
1012 Skriftligt besvarede spørgsmål 

For så vidt angår drøftelser i EU-regi har der 
hidtil hersket den forståelse, både EU-landene 
imellem og i forhold til Kommissionen, at EU- 
udbudsreglerne om offentlige indkøb ikke om- 
fattede indkøb vedrørende udviklingsbistand. 
Der er imidlertid nu ikke længere konsensus om 
denne linie, idet Kommissionen har besluttet at 
indlede traktatkrænkelsessager mod enkelte 
EU-lande. En første åbningsskrivelse blev tidli- 
gere på året sendt til Luxembourg, mens Dan- 
mark har modtaget en åbningsskrivelse den 22. 
oktober 2002. En åbningsskrivelses formål er -  i 
dialog med det pågældende medlemsland -  at 
få afklaret, om yderligere skridt skal tages. 

Det er mellem det danske EU-formandskab 
og Kommissionen aftalt, at Kommissionen vil 
udarbejde en meddelelse vedrørende afbinding. 
Denne meddelelse forventes at foreligge umid- 
delbart før rådsmødet (generelle anliggender og 
eksterne relationer) den 18 -  19. november. En 
substansdrøftelse vil dog formentlig først kunne 
finde sted på et senere rådsmøde. 

Fra dansk side har man tidligere påpeget, at 
en umiddelbar anvendelse af EU's udbudsregler 
på bistandsområdet vil rejse en række konkrete 
problemer, som nødvendigvis må afklares. Det 
drejer sig bl.a. om indkøb til humanitær bistand, 
hvor udbudsreglerne i praksis vil umuliggøre 
hurtige reaktioner. Det drejer sig også om de 
indkøb, der forestås af modtagerlandene -  her- 
under køb finansieret over blandede kreditter. I 
sidstnævnte tilfælde gælder EU-reglerne ikke, 
hvilket giver mulighed for de facto omgåelse af 
udbudsreglerne. Der må på denne baggrund 
forudses endog meget vanskelige forhandlinger, 
før der kan findes en tilfredsstillende teknisk 
løsning. 

I forhold til dansk udviklingsbistand vil en 
eventuel afbinding især få betydning på to om- 
råder, dels for entreprisekontrakter og dels for 
rådgiverkontrakter. Betydningen vil formentlig 
variere en del fra år til år -  især for entreprise- 
kontrakternes vedkommende. For de 3 år 1999- 
2001 ville det have drejet sig om EU-udbud af 
rådgiverkontrakter på mellem 400-450 mio.kr. 
årligt og af entreprisekontrakter for hhv. 228 
mio.kr. (1999), 720 mio.kr. (2000) og 115 mio.kr. 
(2001). Det svarer til at 5-6 pct. af dansk bistand i 
givet fald ville være blevet sendt i EU-udbud. 

Spm. nr. S 247 

Til socialministeren (15/10 02) af: 
Karen Jespersen (S): 
»Vil ministeren redegøre for forløbet op til of- 
fentliggørelsen af rapporten »Undersøgelse af 
ændringer i den kommunale og amtskommuna- 
le indsats i forhold til socialt udsatte grupper for 
2002-2003« den 3. oktober fra Rådet for Socialt 
Udsatte, der bliver sekretarietsbetjent af Social- 
ministeriet, og herunder oplyse, om alle rådets 
medlemmer forud for offentliggørelsen har haft 
lejlighed til at læse selve rapporten, og om rap- 
porten er blevet drøftet på et rådsmøde forud 
for offentliggørelsen og udtalelsen fra forman- 
den for rådet?« 

Svar (23/10 02) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
For at kunne besvare spørgsmålet har jeg bedt 
Rådet for Socialt Udsatte om en redegørelse. 

Når redegørelsen foreligger, vil spørgsmålet 
blive besvaret endeligt. 

Supplerende svar (1/1102) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg 
bedt Rådet for Socialt Udsatte om en redegørel- 
se. Denne foreligger nu, jf. vedlagte. Jeg kan 
henholde mig redegørelsen. 

Bilag 

Rådet for Socialt Udsatte Den 25. oktober 2002 

Til Socialministeriet 

Socialministeriet har i et brev af 23. oktober 2002 
bedt Rådet for socialt udsatte om en redegørelse 
for forløbet op til offentliggørelsen af Rådets 
rapport "Undersøgelse af ændringer i den kom- 
munale og amtskommunale indsats i forhold til 
socialt udsatte grupper 2002-2003". 

I den anledning kan Rådet oplyse følgende: 
På mødet i Rådet d. 2.september 2002 blev 

der fra flere medlemmers side udtryk stor be- 
kymring for, om den igangværende budgetlæg- 
ningen i amter og kommuner ville føre til ned- 
skæringer i forhold til de socialt udsatte grup- 
per, som rådet beskæftiger sig med. 


